Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo,  com
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor total de até US$ 250,000,000.00
(duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal,
entre Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento
parcial do Programa BID-BNDES de Financiamento à Recuperação Sustentável e

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor total de até US$ 250,000,000.00 
(duzentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
entre Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do Programa BID-BNDES de Financiamento à Recuperação Sustentável e

[...]

exame e parecer das minutas contratuais que antecede a análise autorizativa do Senado Federal de que
trata o art. 52, inciso V, da Constituição da República. A presente operação de crédito externo consiste de
dois contratos: o Contrato de Empréstimo nº 5452/OC-BR (Doc SEI nº 44820065), no montante de até US$
240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em recursos do
capital ordinário do BID, enquanto o Contrato de Empréstimo nº 5453/TC-BR (Doc SEI nº 44820038) prevê
até US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em recursos reembolsáveis

[...]

O�cio 170202/2024/MGI (SEI nº 46682338), de 28 de novembro de 2024, em resposta ao O�cio nº 71823/2024/MF (SEI nº 46644937), de 26 de novembro de 2024
informou que, para o exercício de 2025, conta no Formulário 7, rubrica "Recursos de Operação de Crédito no Exterior", do Programa de Dispêndios Globais - PDG, 
valor global de R$ 11.347.812.213,00 (onze bilhões, trezentos e quarenta e sete milhões, oitocentos e doze mil duzentos e treze reais).

6. U�lizando a cotação de fechamento do dólar referente ao dia 08 de janeiro de 2025, no valor de US$1,00/R$ 6,1321, o montante de desembolso previst
para a operação no ano de 2025 será de R$ 1.487.034.250,00 (um bilhão, quatrocentos e oitenta e sete milhões, trinta e quatro mil duzentos e cinquenta reais) , dentr
do limite orçamentário definido.

7. Vale destacar que os valores orçamentários informados pela SEST/MGI já referem-se ao ano de 2025, não sendo necessária nova consulta àque
secretaria.

Cer�dões de Adimplência
8. O interessado apresentou a Cer�dão Posi�va com Efeitos de Nega�va de Débitos Rela�vos aos Tributos Federais e à Dívida A�va da União (SEI n

[...]

Economia a concessão de garan�a da União para a operação de crédito em comento.

Descrição da Operação
3. A operação de crédito externo consiste de dois contratos. O Contrato de Emprés�mo Nº 5452/OC-BR (SEI nº 44820065) prevê um emprés�mo no
montante de até US$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em recursos do capital ordinário do BID, enquanto o
Contrato de Emprés�mo Nº 5453/TC-BR (SEI nº 44820038) prevê até US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em recursos
reembolsáveis do Clean Technology Fund (CTF), igualmente repassados pelo BID.